
..-"~ 
~ 

La presente deliberazione viene affissa il _________ al/'Albo Pretorio per rimanervi 15:giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 
Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. 3 2 del ------

19 FEBe 2003 

OGGETTO: Riapertura al traffico della Strada S.V. Fondo Valle Ise/ero - 10 Lotto tratto S. 
Agata di Goti - S.P. Frasso Telesino - Bucciano e il Risanamento in località 
"Rusciano" di Sant'Agata dei Goti, del movimento franoso. 

Approvazione schema di Protocollo d'Intesa. 

L'anno duemilatre il giorno A3 ·del mese di fEfò'6KH I O presso la 
Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) On.le Carmine NARDONE - Presidente 

2) Dott. Rosario SPATAFORA - Vice Presidente 

3) Dott. Michele RAZZA N O - Assessore 

4) P.A. Mario BORRELLI - Assessore 

5) Dott. Giuseppe LAMPARELLI - Assessore 

6) Dott. Raffaele DI LO NARDO - Assessore ASSENTE 1 

7) Sig. Claudio PRINCIPE - Assessore ASS1iiVIE"f 

8) Dr. Giorgio C. NISTA - Assessore 

9) Rag. Nunzio Santuccio ANTONINO - Assessore ASC'I'!ì 7rV'r. 1 jJ ::./V! ti 

Con la partecipazione del segre\ariO Ge!1erallf Dot!. Gianclaudio IANNELLA 
L'ASSESSORE PROPONENT~1.&..b f.{&=-d 

LA GIUNTA 

Preso visione della proposta del rapporto S.I. - Servizio Lavori Pubblici - pro t. nO ~ del _--,/ ___ , che 
qui si riporta integralmente: 

"Premesso che: 
• Nell'ambito dell'Intesa Istituzionale di Programma per la mobilità per la Provincia di Benevento, questo Ente 

ha sottoscritto con la Regione Campania, l'Accordo Procedimentale Quadro per il finanziamento di alcune 
infrastrutture tra le quali l'intervento per la Riapertura al traffico della Strada S.V. Fondo Valle Isclero - 10 

Lotto tratto S. Agata di Goti - S.P. Frasso Telesino - Bucciano, per l'importo di f.5.000.000.000; 

• il territorio del Comune di Sant'Agata de' Goti, a seguito degli eventi pluviometrici tra il novembre 1996 ed il 
gennaio 1997, venne interessato da un grosso movimento franoso in località " Rusciano " , in sinistra 
idrografica del fiume Iselero; 

• il materiale di colamento ha invaso la sede stradale della Fondo Valle Isclero, all'epoca in fase di collaudo, 
tra la progressiva Km. 3+527 e Km. 3+825, determinandone la chiusura al traffico; 



• il Comune di Sant'Agata de' Goti fu inserito nell'elenco dei Comuni della Regione Campania gravemente 
colpiti da fenomeni alluvionali intervenuti nei mesi di novembre-dicembre 1996 e gennaio 1997, approvato 
con ordinanza ministerile n. 2508/97; 

• ,'intervento di stabilizzazione della frana predisposto dal Comune di Sant'Agata de' Goti, a seguito di 
istanza, è inserito nel Piano degli interventi ex ordinanza ministeriale n. 2499/97, approvato con ordinanza 
del Commissario Delegato n. 1872 del 20.08.01 per l'importo di f.4.562.800.000 

• che la Provincia di Benevento e il Comune di Sant'Agata de' Goti per la realizzazione di un organico 
intervento di risanamento della frana e per la percorribilità della "Fondo Valle Ise/ero" , sono venuti nella 
determinazione di coniugare sinergicamente le necessità poste a base delle rispettive previsioni progettuali 
al fine di uniformare gli interventi ed evitare inutili sovrapposizioni ed evitare le difficoltà nascenti dalla 
gestione separata di due cantieri; 

Considerato che: 
• per la realizzazione di un organico intervento i due Enti hanno concordato .,l'allegato Schema di Protocollo 

d'Intesa regolante le attività progettuali e di attuazione dei due interventi strutturali; 

Per tutto quanto detto si propone: 

1. di approvare l'unito schema di Protocollo d'Intesa tra la Provincia di Benevento e il Comune di Sant'Agata 
d8' Goti, inteso alla realizzazione di un organico intervento di risanamento della frana e per lapercorribilità 
della "Fondo Valle /se/ero"; 

2. di dare incarico al Settore Infrastrutture dei questo Ente per i successivi adempimenti di competenza. 

Il Responsabile del Servizio 
Attività Amministrative 
(Rag. Antonio FELEPPA) 

r~·· Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 
lì ----------------

\I Dirig 
(dott. ing. 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta, 
Lì ----------------

2 

Il Dirigente del Settore FINANZE 
E CONTROLLO ECONOMICO 

(dr. Sergio Muollo) 



LA GIUNTA 

Su relazione dell'Assessore al ramo t\ A-.2J.2Jt=1-~ o 
A voti unanimi 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo 

1. di approvare l'unito schema di Protocollo d'Intesa tra la Provincia di Benevento e il Comune di Sant'Agata 
de' Goti, inteso alla realizzazione di un organico intervento di risanamento della frana e per la percorribilità 
della "Fondo Valle /sc/ero"; 

2. di dare incarico al Settore Infrastrutture dei questo Ente per i successivi adempimenti di competenza. 

3 



Verbale letto, confermat e sottoscritto 
IL SEGRETARIO G ERALE 
(Dr. Gianclaudio lA E LA) 

~~iPdC==============~:;~s::=;~:~~~:~:~:============================= 
S i certifica che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per rimanervi per 15 
giorni consecutivi a norma dell'art. 124 del T.V. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267. 

~
~l 2 O fE B. 2003 

BENEVE .~J_", ________________ _ 

,// 

I O 

---------
~~~::s~e~~~~~~:r~;i~~;~~~a~:~~~~:~l~'~~~~~~~~~~~;---------------3 ;~~~~~:~~ente 
comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.V. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. \67. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a nonna dell'art. 124 del T.D. -
D.Lgs.vo l la stessa non sono stati sollevati rilievi nei tennini di legge. 

lì -----------------------IL RESPONS E DELL'UFFICIO 
) 

----------- --------------------------------------------------------------------- -----------------------------------------------------------

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D.Lgs.vo 
18.08.2000, n. 267 il giorno --+--J--M?-ll-Y-~~f---

X Dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4, D.Lgs. 18.8.2000, n.267); 
O Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art.134, comma 3, D.Lgs. 18.8.2000, n.267); 

~-,~ O E' stata revocata con atto n. del ------

BENEVENTO,Iì--:f--i--PJi:j~~IY-_ 

~ijii~~~====~~~~============~~================;;[=;==~====~======= 

~~~~~dEei Conti :: ' ~~~ ~: AJf 0 ) 
X Nucleo di Valutazione il prtt. n. ______ _ 

\, 
\ 

"\ 
\, 

« 



PROVINCIA di BENEVENTO 
Settore Affari Generali e Personale 

Prot. n . ................... . 

U.O.: GIUNTA/Consiglio 

Benevento/lì .......... .......... . 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
INFRASTRUTTURE 

AL PRESIDENTE 
NUCLEO VALUTAZIONE 
C/o RAGIONERIA 

SEDE 

OGGETTO:DELIBERA N.32 DEL 19.02.2003 AD OGGETTO: 
RIAPERTURA AL TRAFFICO DELLA STRADA S.V. 
FONDO VALLE ISCLERO 1° LOTTO TRATTO S. AGATA 
DEI GOTI - S.P. FRASSO TELESINO - BUCCIANO E 
RISANAMENTO IN LOCALITA' "RUSCIANO" DI S. 
AGATA DEI GOTI DEL MOVIMENTO FRANOSO -
APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA 

Per quanto di competenza, si rimette copia della delibera indicata in 
oggetto, immediatamente esecutiva. 



S.I. / Segreteria 

BENEVENTO 
Settore Infrastrutture 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Prot. del --------- -------------

AI Servizio Attività Amministrative 
dell'Area Tecnica 

SEDE 

Oggetto: Riapertura al traffico della Strada S. V. Fondo Valle Isclero - lO Lotto tratto S. Agata 
di Goti - S.P. Frasso Telesino - Bucciano e il Risanamento in località "Rusciano" 
di Sant' Agata dei Goti, del movimento franoso. 
Approvazione schema di Protocollo d'Intesa. 

Premesso che: 
• Nell'ambito dell'Intesa Istituzionale di .Programma per la mobilità per la Provincia di 

Benevento, questo Ente ha sottoscritto con la Regione Campania, l'Accordo Procedimentale 
Quadro per il finanziamento di alcune infrastrutture tra le quali l'intervento per la Riapertura 
al traffico della Strada S.V. Fondo Valle Isc1ero - 10 Lotto tratto S. Agata di Goti - S.P. 
Frasso Telesino - Bucciano, per l'importo di .t.5.000.000.000; 

• il territorio del Comune di Sant'Agata de' Goti, a seguito degli eventi pluviometrici tra il 
novembre 1996 ed il gennaio 1997, venne interessato da un grosso movimento franoso in 
località" Rusciano " , in sinistra idrografica del fiume Isclero; 

• il materiale di colamento ha invaso la sede stradale della Fondo Valle Isclero, all'epoca in 
fase di collaudo, tra la progressiva Km. 3+527 e Km. 3+825, determinandone la chiusura al 
traffico; 

• il Comune di Sant'Agata de' Goti fu inserito nell'elenco dei Comuni della Regione 
Campania gravemente colpiti da fenomeni alluvionali intervenuti nei mesi di novembre
dicembre 1996 e gennaio 1997, approvato con ordinanza ministerile n. 2508/97; 

• l'intervento di stabilizzazione della frana predisposto dal Comune di Sant'Agata de' Goti, a 
seguito di istanza, è inserito nel Piano degli interventi ex ordinanza ministeri aIe n. 2499/97, 
approvato con ordinanza del Commissario Delegato n. 1872 del 20.08.01 per l'importo di 
;(.4.562.800.000 

• che la Provincia di Benevento e il Comune di Sant'Agata de' Goti per la realizzazione di un 
organico intervento di risanamento della frana e per la percorribilità della "Fondo Valle 

rapporto protocollo d'intesa Sant'Agata de' Goti 1 di 2 

Largo G. Carducci - 82100 BENEVENTO - Tel. 0824.77.42.20 -fax 0824.77.42.15 - C.P. 92002770623 



BENEVENTO 
Settore Infrastrutture 

Isclero", sono venuti nella determinazione di coniugare sinergicamente le necessità poste a 
base delle rispettive previsioni progettuali al fine di uniformare gli interventi ed evitare inutili 
sovrapposizioni ed evitare le difficoltà nascenti dalla gestione separata di due cantieri; 

Considerato che: 
• per la realizzazione di un organico intervento i due Enti hanno concordato l'allegato Schema 

di Protocollo d'Intesa regolante le attività progettuali e di attuazione dei due interventi 
strutturali; 

Per tutto quanto detto si propone: 

1. di approvare l'unito schema di Protocollo d'Intesa tra la Provincia di Benevento e il Comune 
di Sant'Agata de' Goti, inteso alla realizzazione di un organico intervento di risanamento 
della frana e per la percorribilità della "Fondo Valle Isclero"; 

2. di dare incarico al Settore Infrastrutture dei questo Ente per i successivi adempimenti di 
competenza. 

Il Responsabile del Servizio LL.PP. 
(ing. Salvatore Minicozzi) 

Il Dirigente S.l. 
(dott. ing. Angelo Fuschini) 

rapporto protocollo d'intesa Sant'Agata de' Goti 2 di 2 

---- .... -- ... - ... ,.. ,....., -r. n"",nn"'''''''7n~,,':l 



FRANA " RUSCIANO " 

PROTOCOLLO DI INTESA 

PROVINCIA DI BENEVENTO 
Il Presidente - Ono Carmine Nardone 

CITTA' DI SANT'AGATA DE' GOTI 
Il Commissario Prefettizio 
- Dott. Vincenzo Lubrano -



Strada S.V. Fondo Valle Isclero _l° Lotto tratto S. Agata di Goti - S.P. Frasso 
Telesino .. Bucciano 

Risanamento in località "Rusciano" di Sant'Agata dei Goti, del movimento franoso 

L'anno duemilatre, il giorno ......... '" .... , del mese di '" ................... , in Benevento, nella sede 
della Provincia di Benevento, presso la Rocca dei Rettori, sono presenti: 

La Provincia di Benevento, rappresentata dal Presidente ono Carmine Nardone; 

e 

n Comune di Sant' Agata de' Goti, rappresentato dal Commissario Prefettizio Dott. Vincenzo 
Lubrano ~ 

PREMESSO 

• che il territorio del Comune di Sant' Agata de' Goti, a seguito degli eventi pluviometrici tra il 
novembre 1996 ed il gennaio 1997, venne interessato da un grosso movimento franoso in 
località " Rusciano " , in sinistra idrografica del fiume Isc1ero; 

• che il materiale di colamento ha invaso la sede stradale della Fondo Valle Isclero, all'epoca in 
fase di collaudo, tra la progressiva Km. 3+527 e Km. 3+825, determinandone la chiusura al 
traffico~ 

• che il Comune di Sant'Agata de' Goti fu inserito nell'elenco dei Comuni della Regione 
Campania gravemente colpiti da fenomeni alluvionali intervenuti nei mesi di novembre
dicembre 1996 e gennaio 1997, approvato con ordinanza ministeri le n. 2508/97; 

• che l'intervento di stabilizzazione della frana predisposto dal Comune di Sant' Agata de' Goti, a 
seguito di istanza, è inserito nel Piano degli interventi ex ordinanza ministeriale n. 2499/97, 
approvato con ordinanza del Commissario Delegato n. 1872 del 20.08.01 per l'importo di 
i.4.562.800.000; 

• che la Provincia di Benevento, attuale Ente proprietario della strada a scorrimento veloce 
"Fondo Valle ]sclero", nell'ambito dell'Accordo Procedimentale Quadro per la mobilità della 
Provincia di Benevento firmato in data 21 Gennaio 2002, ha in corso di finanziamento da parte 
della Regione Campania - Settore Piani e Programmi, Azione organica 6.3 ex legge 64/86 di cui 
alla Delibera della G.R. n. 1202 del 10.03.98 - il progetto per il ripristino della percorribilità 
della strada per l'importo di i.5.000.000.000; 

• che la Provincia di Benevento e il Comune di Sant'Agata de' Goti per la realizzazione di un 
organico intervento di risanamento della frana e per il ripristino della percorribilità della "Fondo 
Valle Isclero", sono venuti nella determinazione di coniugare sinergicamente le necessità poste 
a base delle rispettive previsioni progettuali al fine di uniformare gli interventi ed evitare inutili 
sovrapposizioni e le difficoltà nascenti dalla gestione separata di due cantieri; 

approvano e concordano 



• la premessa si intende qui richiamata; 

• di sviluppare un'azione coordinata volta alla tempestiva e corretta realizzazione degli interventi 
previsti dalle rispettive progettazione per il risanamento della collina e per il ripristino della 
percorribilità della strada a scorrimento veloce "Fondo Valle Isclero", interventi che saranno 
indicati come "Frana Rusciano "; 

• di proseguire il proprio impegno, nell'ambito delle rispettive competenze ed in rapporto con gli 
altri soggetti pubblici interessati, al fme di garantire tempi e programmi; 

• di concordare, pertanto, la unificazione delle progettazioni poste in essere dalle rispettive 
Amministrazioni al fine di uniformare gli interventi per evitare inutili sovrapposizioni e le 
difficoltà nascenti dalla gestione separata di due cantieri; 

• di dare mandato al Settore Infrastrutture della Provincia di Benevento, con la collaborazione dei 
tecnici del Comune di Sant'Agata de' Goti, di ogni adempimento ritenuto necessario per la 
unificazione delle progettazioni; 

• di concordare che il Responsabile Unico del Procedimento sarà individuato dalla Provincia di 
Benevento; 

• di attivare un tavolo di consultazione permanente per la verifica degli obiettivi e lo stato di 
attuazione dell'intervento presso la Proviilcia di Benevento al quale parteciperanno i 
rappresentanti dei due Enti o loro delegati.-

Del che è verbale.-

Benevento, lì ......................... . 

PROVINCIA DI BENEVENTO 
Il Presidente - ono Carmine Nardone 

CITTA' DI SANT'AGATA DE' GOTI 
Il Commissario Prefettizio 

- Dott. Vincenzo Lubrano -


